humana attinet corpora, ut in aliis animalibus. In aliis ita est, ut in humana sit per se proprietas. **Fen.** **I.**
quitatem, i.e. proportionabilitatem quandam; ut infra videbis.
C Huic vero equalitati quod humana attendit corpora et quod est in copatione aliorum quod habet non habent equalitatem: nam propingtates equalitatis quam prius nominauimus quam haec habent: octo consideratio-
nibus accedit modus. **A**ut. n. erit secundum speciem comparata ei quod ab ea diversificatur et alia ab ea. **A**ut secundum speciem, vel aliter secundum unam manerem speciei comparata ei quod est diversus ab ea ex eo quod est in ea. **A**ut erit secundum aliquam partem speciei comparata ei quod ab ea diversus existit et est extra ipsas. et in eius specie. **A**ut erit secundum partem speciei comparata ei quod diversus est ab ea ex eo quod est in eius parte sua speciei. **A**ut erit secundum singulare comparatum ei quod est diversum ab eo et est extra ipsum. **A**ut erit secundum singulare comparatum suis disponib; quod in ipso sunt. aut erit secundum membrorum comparatum ei quod ab eo diversus existit ex eo quod est extra ipsum in corpore suo. aut erit secundum membra secundum suis disponib; in seipso.
C Enumerat varios modos considerandi equaliter ad iustitiam. Et dividitur in duo. **P**rimo. n. hoc facit. et generaliter notificat unum quodque. **Z**. speciali. ibi. **P**rimus modus. Dicitur primo quod summa equalitate per equalitatem ad iustitiam habens quod est equalitas per comparationem ad complexione aliorum quod non habet hanc equalitatem humana neque propingtates hanc ad equalitatem certa siue poteris super dicta quam haec habet. **T**unc possumus octo modos visitari magistrum dicere aliquem complexione esse equaliter. **U**nusmodus est quod sit equalitas habens in specie secundum hominem ad species quae sunt diversae ab eo ratione complexonis diversae a specie sua. et est sensus quod aliquem complexio est equalitas habens respectu complexionis quae sunt convenientes alienis speciebus ab homine. et non sunt convenientes homini. ut complexiones equi. et metalli. et serpentis. et sic de similibus. Secundus modulus est equalitas hominis in specie ita. sed dicitur equalitas comparando ipsas ei complexio quae est diversa ab ea: sed tamen est illud cuius complexus ex eadem specie de numero complexionis quae sunt in ea. scilicet specie humana. Et est sensus quod secundo modo dicimus aliquam esse complexiones equaliter homini. respectu omnium alias complexionum habens non similius. quod est illis omnibus magis convenientes per operationibus hominis. Tertius modulus est quod aliquem dicatur complexio equaliter alicui parti speciei. id est alicui genti habitanti in certa patria respectu complexionis alterius partis speciei quod est extra ipsum. id est respectu gentis alterius in alio loco habitantis. sed tamen est de specie humana. Et est sensus quod tertio modo dicimus aliquam complexione esse equaliter non absolute homini. sed homini habitanti in certa patria respectu complexionis aliorum omnium quod non habitant in ista patria. **Q**uartus modulus est quod complexio dicatur separata per speciem. id est habitanti in una patria respectu complexionis diversae ab ea et est complexio habens intentio in ea per speciem. et est sensus quod aliqua complexio separata homini habitanti in certa patria respectu alias complexionum aliorum hominum habitantium eadem patria. **Q**uitus modulus est quod aliquem complexio dicatur equaliter alicui individuo humano comparando istam complexione ad complexione quae sit extra illud individuum. **S**extus modulus est comparando unam complexione unius individui ad alias quae sunt. vel prout esse illius individui. **S**eptimus modulus est comparando complexione quae sunt convenientes unius speciei membrorum. **U**ltimus modulus est comparando complexione unius speciei membrorum ad complexiones alias eiusdem membrorum. Et sic sunt octo. Sufficiet autem eis est quod cum complexio dicatur equaliter. aut est respectu speciei humanae. aut respectu prius speciei. id est habitantibus in

alio. **Boc.** **III.**
una patria vel climate. aut respectu determinati individualium aut respectu membrorum. certe speciei membrorum. Et unus secundum quatuor modos habet duas consideraciones: quia aut complexio dicitur illi suo subiecto equalis vel separata. comparando ipsas ad complexiones quod non convenientes subiecto. Et sic erit primus modus. **Z**. **5**. **7**. Aut comparando ipsas ad complexiones alias illi subiecto cui dicitur equalis convenientes. Et sic resultat quatuor alijs. scilicet **2**. **4**. **6**. **8**. Et siles considerationes fieri possunt secundum unamquaque speciem. Et possunt etiam aliquae aliae fieri consideraciones. utputa equalitas unius sexus et arti vel consuetudini vel etati. que omnes aliquo modo per istas intelligi possunt ut videbitis considerando.

C Primus modulus est equalitas quod in homine attendit consideratio complexione aliorum generum et est res magna habens latitudinem quod diffinitudinem minime potest comprehendere. Nec est qualitercumque distinguatur sed iter multitudinem et paucitatem duas obtinet extremitates ab una quarum cum egressa fuerit non poterit esse humana complexio.

C Nunc specialiter unumque modum declarat. Et dividitur in duas partes. **P**rimo istos declarat. secundo ostendit qui modi sunt equalitatis propinquae equalitati ad pondus. **Z**. ibi. **L**aut species. **P**rima dividitur in octo. et patet partes. In prima parte. tria docet. Et primus est quod equalitas primi modi est complexio que reperitur in homine que dicitur equalitas hominum respectu complexionum aliorum generum: quia cum illis non staret forma hominis sed bene cuncta ista equalitate. omnis igitur complexio humana primo modo equalis est. **D**icitur **Z** quod ista equalitas magna habet latitudinem que non potest distincte finiri et limitari ita ut certe comprehendatur a nobis quanta sit. Hoc est clarum. quia certa rei quantitas nec calamo scribi. nec ligna proferri potest. **D**icitur **Z** quod non tamen qualitercumque accidit ista complexio. nam duas habet extremitates multitudinis et paucitatis qualitatibus primarum que secum coniunguntur quas cum egreditur non potest esse humana complexio. quia ultra illa extremitates non stat vita et totum est clarum.

C Secundus vero modulus est medialis qui inter duas extremitates huius late complexio est invenitur in individuo quod est in ultimo equalitatis ex specie que est in fine equalitatis et in etate in qua augmentum ad suum peruenit finem.

C Declarat secundum modum. et dividitur in duas. **P**rimo facit quod dictum est. **Z** declarat quoniam iste modus est propinquus equalitati ad pondus. **Z**. ibi. **E**t hec quidem equalitas. **C** Dicit primo quod secundus modulus est medialis per abnegationem cuiuslibet lapsus proportionati operibus versus aliquam extremitatem modi primi non tamen mediatis per eque distantiam: ut infra videbitur. Et invenitur in individuo quod est in ultimo equalitatis. id est quod est equalissimum et est in individuum de specie humana temperatissimum quod est in fine equalitatis. et in etate in qua in individuum prouenit ad finem augmenti quia in iumento vel legendo corripiendo syllabam mediā. **E**t tunc dicimus quod in adolescētia est optima complexio quod dicitur. **S**ecundus autem in **Z** libro de animalibus vult expōsse post adolescētia. **D**icit enim de complexione optima illa tempētia est post complementū crementū. Et ratio est quod calor in ista etate est equalis sicut prius. Et huiusmodi est tempētior cum suis excessus iam sit resolutus.

Ecce de vltimo de complexione de secundo modo equalitatis solet esse duobus. Utrum sit media per eque distantiam gradualem

C horum quorum vltimo dicitur et ratiō gradus ab extremitate caliditatis propria ista iuxta et pro distat ab extremo frigidi distans.

in qualitatibus inter extrema complexioneis humane visus calidum. et extremū versus frigidū. et siccum. et sicco. Et est in mā ista vna opinio antiqua q̄ complexio tēpata modo dicto est distantior gradualiter ab extremo in caliditate q̄ ab extremo complexiōis hūane in frītate. et siccitate. Et fundat̄ sup hoc: q̄ caliditas est magis vniuersit̄ frigiditas: et hūiditas q̄ siccitas. Ex hoc sequit̄ q̄ lapsus ad frigidū est deterior sibi equali in gradu. qualitatis lapsu ad calidum. Ex q̄ sequitur q̄ si sint duo corpora tēpata secūdo mō oīo sīlia: et labanē omnino equali: vnu ad calidū: reliquu ad frigidū usq̄ veniant ad gradus illarū qualitatū cū ḡbus non stat vita: citius veniet ad mortem illud quod labi ad frigidū q̄ aliud: q̄ statua lapsu deteriori labef. Nunc aut̄ ceteris parib⁹ p̄ lapsu deteriore citius deueniet ad mortem q̄ p̄ lapsu minus malu. Ex isto sequit̄ q̄ minus distat gradualiter a tēpamento secūdi modi fritas cuī qua nō stat vita q̄ caliditas. Et sic dicunt totā latitudinē temperamēti inter tēperatissimū et extremū tēperamēti versus calidū esse maiorez latitudinē tēperamēti ab optio versus extremū pendēs ad latus fridū et p̄portionabilē laitudine sanitatis et de latitudine vite. Illo est ergo homo d secundo modo equalitatis mediū p̄ eque distantia aīaz ab extremis complexioneis de p̄io mō equalitatis. sed me dīs p̄ ierceptionē et mō superius exposito.

Calia est positio Thome d garbo q̄ lapsus ad frigidū est deterior p̄ pfectiōe opationū q̄ lapsus ad calidū. Vult tñ hominē tēpatissimū esse vere mediū p̄ eque distantia inter extremū versus q̄ latitudinis complexiōis humane cū qua stat vita. Unū cōcedit q̄ omne lapsu per frigidū alib⁹ est magis lesum opōnib⁹ q̄ equaliter lapsu ad calidū. Non tñ sequit̄. dicit̄ q̄ plus distat extremū calidū gradualiter a tēperamēto q̄ frigidū. S̄z tamen thomas nō se declarat in negatiōe huius sequentie. Debet igif̄ imaginari q̄ quādō tēpatus icipit ifrigidari. tunc alib⁹ paribus incipit magis et velocius labi ad i pfectionē opationū q̄ si icipit equaliter calefieri. Et tñ q̄ est magnus lapsus in calido et magnus i frigido modica vltior acq̄satio caliditatis plus valde iperficit opationes q̄ equalis acq̄satio frigiditatis. q̄ caliditas cū sit valde actiua ē facta multū p̄portionalis. Et p̄ modicā iten sionē plus auget suaz lesionē q̄ equalis fritas. q̄ fritas ē minus actiua. Si ergo sint duo corpora eq̄lia de scđo mō equalitatis que equaliter quo ad gradus q̄litarū istarū labantur a tēpamento alib⁹ parib⁹. vnu ad calidū aliud ad fridū usq̄ ad mortē merito istoz lapsuū p̄ magnū tēpus ifrigidādo plus acqreret de ipfectiōe opōnuz. ut ita loquar. S̄z ante mortē deueniēdū ē ad istans in quo incipiet illud quod labi ad calidū iperficere velocius suas opatiōes. et velocius acgrere de ipfectiōe. ita q̄ tandem eq̄cito ambo veniet ad nō gradū pfectiōis operationū et ad mortē. pro quolibet tñ istanti istius alteratiōis erit vez illud frigidū ē magis iperfectū i suis opationib⁹ q̄ calidū. Ex hoc ḡ vides q̄ nō valet argumentū. Quilibet lapsus in hoīe vniante est deterior ad frigidū sibi equali ad calidū alib⁹ parib⁹. Ergo p̄ lapsu ad frigidū equalē c̄tius deducit̄ ad mortē. Et q̄uis ratio demōstrativa non posset adduci p̄ ista positioe. tñ h̄ mō sustentabilis videt̄.

Sed ego puto veri? dicendū eē q̄ complexio tēperata est quo ad gradus primaz q̄litarū distantior ab extremo frido q̄ ab extremo versus calidū. Ad qđ pbāndū suppono. p̄io q̄ regula de calido et frigido ē sensus tactus. secundo de complexioneib⁹. Sicut. n. visus est regula colorū et lucidi. ita q̄ sine visu nō habemus viā ad cognoscēdū pfecte eterte colores et lucē. Sic vite que non sumunt a tactu de caliditate vel fritate actuali sunt oēs icerte. ut vult Auic.

9 canon. de tyriacha. q̄ nō est semita qd sciēdū certe p̄ portionē miscibiliū vel q̄litarū primaz. et sic d̄ alib⁹ mixtū ex eo q̄ tact⁹ ad hoc nō puenit. Secūdo suppono q̄ simile sit iudiciū de magnitudine lapsus prius in cute a p̄po tēpamento. et magnitudine lapsus p̄cipitalis i toto homine a proprio tēpamento. Patet suppositio: q̄ complexio hūana p̄ coalternationē omniū mēbroz correspōdet tēpamēto cutis. Aliter enīz nō esset cutis mēbrū vere medium in genere mēbroz. Ergo merito tēperamēti gradualiter poterit equaliter labi. p̄io si ostēdīs q̄ i cute potest fieri aliquātus lapsus ante cutis corruptionē. nō bene videſ rō dispatitatis p̄ totali hominc. quin possit sine corruptione labi eq̄liter. Tertio suppono q̄ plus gradualiter distat aq̄ frigidissima vel glacies a complexiōe cutis q̄ ignis vel aq̄ feruentissima. vel saltē non minus. Patet p̄ hoc. q̄ cutis tēpata aut correspōdet tēpamento p̄derali. et tunc ē vere equaliter ab utroq̄ extremo sumo distas. vel est calida et humida a dominio et tūc plus distabit a frigidissimo q̄ et calidissimo. Quarta suppositio est q̄ cutis tēpata hoīis stat cū frigiditate p̄pingore fritati glaciei cum vita cutis caliditatis ignis vel aque feruentissime. Patet suppō. q̄ aliquādo cutis in hyenie in contactu frigidoz̄ ē ita prop̄. quia glaciei q̄ p̄ tactū non possumus disiūcte cognoscere eas a glacie. vt p̄ ad expientiā. Sed nunq̄ p̄ calefactionē ignis stāte vita cutis appropiāt ipsa tñ caliditati aque feruentissime q̄ semp̄ i manu cutis possum⁹ tangere fine notabili lesiōe manus tangentis p̄ notabile tēpus. non sic aut̄ aquā feruentissimā. Preterea. caplo aquā mixta ex septē partibus feruentissime aque et vna parte aque frigidissime sive niuis. Et patet q̄ nulla cutis viuēs habet tñ de calore q̄ videm⁹ q̄ oīis cutis tēpata hominis in tali aqua cōbureret. S̄z capio aquā cuius septē partes sunt frigidissime aqua vel nix et vna octaua ē aqua feruentissima. Nō est dubiu q̄ multoriens tangimus cutes q̄ respectu illius appearant tactui frigide. ergo sunt illa frigidiores. Ex istis regulis ḡbus similib⁹ Hal. vtitur ad cognoscēdū complexiōes calidas vel fridas tactu p̄io et secundo de cōplonibus. Manifeste videſ aut̄ tēpata hoīis posse plus gradualiter labi stāte vita a p̄prio tēpamento visus fridū q̄ visus calidū. Et sic credo q̄ plus p̄t labi ad siccū q̄ ad hūidū. S̄z pro ista scđa pte nō sunt ita certe demōstratiōes. iō eā sub dubio relinquo. Ex quo cū vna suppositiōe supius posita infero q̄ homo de secūdo mō eq̄litarū p̄t plus quo ad gradus q̄litarū labi visus fridū q̄ visus calidū. Ex quo seq̄t̄ q̄ min⁹ gradualiter distat ab extremo visus calidū q̄ ab extremo visus fridū. Et si duo iciperet labi eq̄cito citi? veniet ad mortē ille q̄ ad calidū labi alib⁹ paribus. Segut̄ tertio nō omnē lapsu ad frigidū. sc̄e peiores sibi eq̄li ad calidū q̄vis caliditas sit vite conformior q̄ fritas. Nā formior vite ē caliditas q̄ frigiditas. et tñ min⁹ cito cadit i morbi p̄ siccitatē additā q̄ p̄ caliditatem. ut vult Hal. 6. d̄ regimē sanitati. cap⁹. tertio. dū dixit. In eversione aut̄ q̄ est i discrasia q̄ est fīm calidū et frigidū. tñ oblatio semper deuenit. efficacissime etenī sōt; et vt ita dicā vir tuosiores his q̄ fīm hūiditatē et siccitatē discrasias. De vō tales facillime deniq̄z a similib⁹ cibis i morbosaz discrasia dūeniūt. sicciorē vō opans quācunq̄ p̄ticulaz nullo mō manifeste nocebis: sic nec si custodiās hūidā. Evidēti? aut̄ tibi argumētu etates fiāt: he qdē a p̄ma gnatione usq̄ ad pueritiā hūidissimā habētes carnē: siccā aut̄ sufficiēter q̄ seniles. Caliditas. n. p̄portionata ē vite vniiformior q̄ aliqua fritas quātūcunq̄ p̄portionata. q̄ caliditas ē p̄ se instrumētu opationū et nō fritas. S̄z caliditas aliq̄ disportionata ē incōuenientior. q̄ dissoluit mixtionez. Et q̄ nō ē dubiu q̄ parvus lapsus ad calidū ē min⁹ malus alib⁹ parib⁹ q̄ parvus ad frigidū. et p̄cipue loquendo de

Propter hoc opere qpl' lapsu naturali: qz videm' sanguineū pfecto operari flegmatio. Ideo credo nō esse simile de proportionib' distātie medy tēperamēti ab extremo tēperamēti v̄sus calītate actualis. Et v̄sus frigidū. et pportioē distātiaꝝ eiusdē medy ab extremitatib' in modis q̄ ad q̄litas. q̄ ad aggragatoꝝ dīfūdo. **E**x q̄b' seguitur q̄ diuidēdo totā latitudinē cōplexionis hūane ad duas ptes ad imaginationē cōles fm gradualē q̄litas distantiaz: q̄rū vna medietas terminat ad extremū v̄sus calidū. et reliqua ad extremū v̄sus frigidū. q̄ tēperatus secūdo modi tñineſ immediate v̄sus calidū. Ex h̄ credo voluisse Auer. pmo cantice. comento. i.4.0. di. q̄ ver est calidum et humidū. et tamen est temperatum.

Et hec qdē equalitas ēt l̄z nō sit eq̄litas certa quā i hui' capituli p̄cipio noīauim' eo q̄ hāc iueniri n̄ ē possibile. ēt n̄ ei p̄pinquaꝝ bic et hō eq̄litatib' q̄lrcūq̄ vicin' existit h̄z suorū mēbro rū alterationē v̄l coalterationē calidorū sīc cor: et fridorū sīc cerebrū: et hūidorū velut epar: et sicciorū sīc ossa. **C**ū ḡ p̄derabūt et eq̄bunt erit vicin' eq̄litali certe. **I**n p̄sideratiōe h̄o cuiusq̄ mēbri nō nisi vnius qdē ē cutis: quēadmodū p̄stea dicemus. **I**n cōparatiōe at spūuz et mēbro rū p̄cipaliū ipossible ē ip̄z huic certe equalita ti esse propinquū. sed egreditur ab ea tendens ad caliditatē et humiditatē.

Docet mō quo se h̄z equalitas secūdi mō ad equalitatē certā sui p̄deris. Et intelligo q̄ ad mēsurā primā q̄litatū q̄ sunt i boic tēpato de scđo mō. et mēsuram quā imaginamur eē i eq̄li ad p̄dū vt ego estio. Et diuidif i duas ptes. P̄rio ponunt q̄tuor p̄clones d̄ pposito. z° vltimā declarat. z° ibi (Uite. n.) **C**hōa p̄me p̄tis ē ista. p̄plexio de secūdo mō eq̄litatib' l̄z non sit complexio eq̄lis certe. i. ad p̄odus: est tñ sibi valde vicina. Intelligo ego semp de p̄p̄quitate graduali q̄litatū elemētaliū q̄ cū ista p̄plone regiunt. et q̄ imaginant eē i eq̄li ad p̄odus. Nā hāc p̄clusiō ad hūc sensuz p̄it Hal. p̄ de p̄plonib'. cap. 9. si bene p̄spiciat. **S**ecūda p̄clusiō. hō de scđo mō eq̄litatib' nō est q̄ltercūq̄ vicin' p̄plexioni eq̄li ad p̄odus. p̄bat. quia nō h̄z vna cōplexionē vniiformē illi vicinā p̄ totū. h̄z ē sibi vicin' p̄ coalterationē suoꝝ mēbroꝝ oīuz: calidoꝝ sicut cor: frigidōꝝ sicut cerebrū: hūidoꝝ sīc epar siccōꝝ: sicut ossa. Et ē sēsū q̄ cōpēsando alternatiꝝ ex vno latere calida et ex alio frigida. et sīl' hūida. et siccā. Totū resultat cōpositū ex eq̄libus p̄tib' q̄litatū istaz vel valde vicinis ad eq̄litatē. **E**t attēde q̄ altera littera h̄z coalterationē quā puto nō esse ad mentem Aui. ideo expositionē nō pro longo. **T**ertia p̄clusiō. nullū mēbrū nostri corporis tēperati de secūdo mō ē valde pp̄inquiū eq̄litrati nisi cutis. Et ille tres p̄clusiōes pbant a Halie. p̄mo d̄ cōplexionib'. cap. 9. Et de eis videbit i dubio. **Q**uartā p̄clo. Corp' de secūdo mō eq̄litatib' p̄ spūs et p̄ membra sua p̄cipalia ipossible ē esse pp̄inquiū eq̄litrati ad p̄odus: sed egreditur ab eo tēdēs ad caliditatē et hūiditatē. qz ista mēbra et spūs excedūt i caliditatē et hūiditatē eq̄le ad p̄dū ad sēsū dīm.

Auite t. n. p̄cipili sunt cor et spūs q̄ qdē ambo vehemēter calida ex̄nt ad supfluitatē declinātia; et vita qdē existit p̄ caliditatē. et augmētuꝝ p̄ hūiditatē: et et caliditas i hūiditate existit et ab ea nutritur.

Probat quartā p̄clusiōe. Et p̄mo pbant q̄ i cōparatiōe spūuz recedit ab eq̄li p̄deris p̄ calītate et hūiditatem. Secūdo

qz in cōparatiōe mēbroꝝ p̄cipaliū. ibi Mēbra v̄o p̄cipalia. **I**n p̄ria parte itēdit rationē hāc. illud d̄z i hōmine recedere a tēpamento p̄ calītate et hūiditatem qdē ē vite p̄cipiū. h̄z vite p̄cipiū sunt cor et spūs q̄ sunt ad supfluitates caloris declinātia qdē recedūt et c̄. Assumptū p̄z. qz vita existit p̄ calītate. et augmētū. i. pduratio vite fm vna expōsitionē existit p̄ hūiditatem. hūiditas. n. ē cā pduratiōis vi te. **V**el augmētū. i. nutricatio. vel v̄x̄ augmētuꝝ p̄ humiditatē dispositiōe existit. qz hūiditas dispoit ad hoc ut mēbrū possit nutriti vel augeri. **V**el tertio augmētuꝝ p̄ humiditatē. idest per corpus humidum. tanq̄ per ma teriā pp̄riā ei'. Itē calidas viuētiū ē i hūido subiectiue. et ab eo nutriti. Oportet igit p̄cipia vite i isto abundare in homie. ḡnatio. n. viuentis est p̄ria participatio aie nutritiue in calō nāli. et vita est ei' pmāsio. i. de morte et vita. Credo tñ q̄ Aui. nō pbant demonstratiōe s̄ assignationē cause dicte p̄clusiōis adduxit dicēdo q̄ vita existit p̄ calītate et c̄. Nā caliditatē cordis et spirituū p̄cipim'. z° de cōplexionibus. et h̄ ex tactu. Nec putat Ha. eē sufficiēs argumētū. vita cōsistit p̄ calītate. ḡ mēbrū ē calidū respectu eq̄lis ad p̄odus. Nā ponit formicā et qdā aialia siue aialiū genera frigida et siccā respectu eq̄lis ad p̄odus. **A**ttēde z°. q̄ siue iūmanē vita p̄ opatiōe vite que ē actus secūdus viuentis siue p̄ actu p̄tio q̄ ē esse viuētiū esseentialē vita aialiū p̄det a caliditate. qz sine ipsa nō possit virtus nutritiua suas opatiōes p̄ficere seu facere. mō q̄ diu viuim' tā diu nutritur. **A**ttēde ḡ q̄ calītate bene p̄t eē i siccō sicut i subiecto p̄p̄o sicut i igne appet: s̄ nō p̄t seruari i mixto p̄scōnisi i hūido. et p̄cipue aereo. Nāz in aqua nō est p̄seruabil: et certū ē calidū actuale qdē fundat i hūido aereo facillime subtiliari ita vt a mixto egrediat. O:z ḡ fieri nouā ḡnatio. n. calītate corporis ex hūido i q̄ calor actualē p̄seruet. Alter. n. p̄rio exalāte corpus morere. Hoc igit mō calidas ex humiditate et nutriti p̄ regenerationē sibi similis ab humiditate. i. corpore hūido ex quo fit calidi generatio.

Adēbra vero p̄cipalia sūt tria sicut declarabimus et ex eis qdē ē vnu fr̄m qdē ē cerebrū. cu ins friditas nō puenit ad cordis caliditatē tēpādā. et ex eis vntū ē siccū. aut siccitati p̄p̄quū et ip̄z ē cor s̄ eius siccitas nō puenit ad hūiditatē cerebrū et ep̄is tēpādā. neq̄ et cerebrū tñ ē fr̄m. n̄z cor tñ ē siccū. s̄ cor cōpatiōne aliorū duorum est siccum et cerebrūm aliorū duorum comparatiōne est frigidum.

Dic pbant aliā p̄tē p̄cloniꝝ q̄ respectu mēbroꝝ p̄cipaliū hō d̄z: mō distat ab eq̄li p̄deris p̄ calītate et hu. et oībus trib' alternatiꝝ iuicez cōpensatiōe p̄ h̄ q̄ mēbra p̄cipalia faciētia ad idividui p̄seruationē sunt tria. s. cor: cerebrū. et epar q̄ sīl'sūpta p̄stituit vnu a dīnio calidū et hūidum. Et istis trib' vnu tñ ē frigidū. puta cerebrū. s̄ ei' frigiditas nō puenit ad tēpādū caliditatē cordis et caliditatē epatis. i. nō ē tata q̄ totū aggregatū ex p̄plone frida cerebri et p̄plexionib' calidis cordis et epatis possit dici tēpādū ad pondus. v̄l. pp̄inquiū tēpādū p̄derali. Min'. n. ē frigidū cerebrū q̄ illa sint calida. Et sīl' vnu tñ ex istis trib' ē siccum vel siccitati p̄p̄quū. s. cor. tñ eius siccitas nō venit ad tēpādū hūiditatē cerebri et epatis ad sensuz supra dictuz de cerebri frigiditate. Propterea nō dicim' q̄ cerebrū tñ sit frigidū ita q̄ nō h̄eat aliqd caliditatē. h̄z intelligimus cerebrū esse friduz cōpatiōe alioꝝ. et cor siccū cōpatiōe alioꝝ duoꝝ. Et sicut ēt prius tria simul sūpta ab eq̄li p̄deris p̄ calidū et humidū sūt distātia. Et tu si p̄sideras tres vltimas cōclusiōes Aui. et p̄bationē isti' quarte: vi debis q̄ nō logitur nisi de vicinitate graduali. Alter sue

*frigida tēpādū in p̄bōnū ad cordis tēpādū
tēpādū n̄ q̄ dīm op̄ariā cordis p̄ mēbrū ap̄fi
z° d̄r p̄tē 67 aialiū v̄i aīfīn. v̄l. b̄z tēpādū
tēpādū cōpāndū cordis mēbrū sūt vnu dīxīt
vnguītib' ad vnguītib' et sūt ad quādū gallū
d̄r brilitatē partimūlaꝝ m̄ 3° sublītē q̄tū
ah̄st multis rāciebū s̄ q̄ fuit oratio. vt mēbrū
laboravit in rāc' grīlli aīcōt s̄ q̄dā dīxīt
callīdū mēbrū nō p̄t infriġidari aīfrigiditatē mēbrū*

Sen. I. **Doc.** III. **Hiliduz** q[uod] polylibrat
talliduz roidis i[n]frigidari am[er]icani s[ecundu]m p[ro]positib[us] tallit[us] q[uod] polylibrat

Sen. .I.

rationes non essent ad propositiones. nec loqui de vicinitate proportionis de qua dicunt alijs: ut in questione p[ro]p[ter] 3. Sed propter hec dicta Aliic. dubitatur.

Veritatis an homo de secundo modo equa-
litatis sit vicinus e qualitate cer-
te sine tempore p o d e r a l i plus quam aliis homo
alius. Et intelligo de propingrate graduali qualita-
tum prima et tagibili alterius. quod de istis logi-
tur Hal. p r i o de complexionib. et Auic. p s e n t i cap. Et arguit q
no. quod o e viuens p s e r t i s a i a l distat ab e q u a l i p o d e r i s p c a l i d u m
et h u i d u m. Igitur homo melacolicus distat ab e q u a l i p o n d e r i s
p c a l i d u m et h u i d u m. Sed temperatus de secundo modo distat a me-
lancolico p c a l i d u m et h u i d u m. quod melacolicus est gradualiter me-
dium iter temperamentum de secundo modo et e q u a l e ad pondus. et
p sequens minum distat ab eo. ¶ Assumptum p s. P r i o : q d o e
a i a l generat p digestionem quod fit a calido. S c d o : q d o genera-
tio viuentis est prima participatio aie in calido. et vita est ei per-
m a s s o. vt in de morte et vita Aristo. Tertio: q d o omne viuens
nutrit et digerit et ois digestio fit a calo. ideo o e viuens est
calidum. Quarto: q d o in omni mixtione vincens est ignis et ca-
lor eius ut supra dix ex mente Auer. 4: methauroz. Quin-
to. q d o non est cuiuslibet talis simplici generationi opposita pu-
trefactio. contra Aristo. 4: methauroz. Si. n. est dominans
frigiditas namque. tunc corrumpere non liter p exitu frigiditat et non
p exaltatione nalis calor. et p s. q d o ille modus corruptiois
non est putrefactio. Sexto: q d o in generatione mixti oportet
comisceri elementa a virtute dominantis. hoc autem est fridum:
q d o frigidum immobilitate et non p se ingredit opus nature. igitur
erit calidum vice in cuiuslibet mixti generatione. sed complexo se-
quis massam vincet calidum. ¶ Preterea. cuiuslibet sensibilis substantie
operationes oes perficiuntur calido: vt in summa de virtutibus. quod in
omni tali vincit calidum. ¶ Preterea. vita et sanitas magis
attinet calitati quam frigiditati. vt Auic. ifra. Et hec summa ratione
ad hanc parte fortiter facietur. ¶ In oppositum est Hal. p r i o de
complexionib. cap. vltio. et Auic. in isto cap. Nam de homine di-
cit quod est propingor equalis ad pondus quam alia species. Deinde invenire
vix tempora de hoc modo est ista quod est propingor equalitati p o d e r i s.

In ista qōne tñ tres narrabo opiniōes. ¶ Prīa fuit Antoniū d. Parma q̄ imaginat in hōine varias cōplexiōes. quātū tñ spectat ad p̄posituz. Quedā ē cōplexio p̄ quā homo vel mēbrū ē viuēs. et hec ē cōplexio acq̄sita ex actiōe spūs vitalis i mēbris. Nam ista actiōe d̄ducta ēt si cōplexio p̄ma siue inata maneat eadez mēbz nō viuit. ¶ Sc̄da cōplō ē aggregata ex inata et in- fluēte. itelligēdo p̄ inataz vt ifra habebitis illā q̄ seḡt ac- tionē et p̄portionē elemētoz p̄stituētiū. et p̄ fluentē illam q̄ ab alio ifluit. ¶ Tertia p̄plexio nō ē vna q̄litas nisi per attributionē ad vnu nec vniiformis et vnius rōnis quo ad oēs pres: s̄z cōgregata ex multis cōplexiōib̄ sibi iuicez. cō- trarijs q̄ dī cōplexio totalis hōinis coalternatiōe oiuз mē- broz. ¶ Tūc vult Antoniū tres cōclones p̄babiles. Prīa eloquēdo de cōplexiōe ifluēte p̄ quā viuit homo. tūc oīs hō distat ab eqli p̄oderis p̄ calidū et hūiduz. Patet p̄ h̄o homo viuit p̄ cōplōne tributā a spū. Nunc aut̄ spū est a dñio cal̄us et hūidus. Et iō vult Hal. prīo d̄ cōplexionib̄. vltio cap̄ et i z̄ cap̄. p̄ q̄ aīal oē ē cal̄m et hui. nō absolute et incōpatiōe ad eqli ad p̄odus: s̄z cōpatū sibi ipsi mortuo. ¶ Ex qua cōclone seḡtur q̄ hō frigidus et siccus fm̄ hanc cōclone plus appropinqt eqli p̄oderis. ¶ Sc̄da cōclō s̄z complexionem inatam et ifluentem simul cutis téperati plus appropiāt equalitati p̄oderis q̄z aliq̄ alia homīs p̄ vino ē equal' ad p̄odus ad sensuz Hal. suppositū: qz cu- tis cū sit regla oiuз tāgibiliū. et sit regula optima posita a natura i aīali prudētissimo d̄z eē vere me⁹. iter excellen- tis tāgibiliū. et p̄z expimēto Hal. et Auic. quia cutis aut̄

Boc. III.

nō patet aut quasi ab uno egliter cōmixto ex calo frigido
et sicco. ¶ 3º Oclusio f3 Oclonē cōez p coalternationē om-
niuz mēbroz homo tēperatus de z. mō plus appropinq̄
eqli pōderis q̄ aligs alius. Immo est sibi equalis i gradi-
bus p̄max qualitatū. ¶ Hoc vult exp̄sse Hal. p̄mo de cō-
plexionib⁹. cap⁹. vltio. Et p̄z p hoc q̄ cōplō p coalternatio-
nez hois tēpatissimi cōplexiōi sue cutis r̄ndet. qz aliter cu-
tis nō esset vere media in ḡne mēbroz. sed cutis est p̄pin-
quissima tēpamento pōderali. igit̄ zc. ¶ Et si consideras
ista dicta vult Antoni⁹ q̄ fm cōplexionē simplr vna. nul-
la res est equal ad pondus. et h̄ voluit Auic. cū dixit illam
equalitez ponderis nō posse iueniri in rez nā. Vult z.
q̄ fm cōplonez inataz mēbra sunt frigida. Vult 3º q̄ cō-
plexio ifluens ē calida a dñlo. Vult 4º q̄ i cute. illud tē-
peramentū q̄ puenit ex inata et ifluente reddit cutē quo
ad qualitates suas primas alteratiuas actuales vere me-
diā in yniuersa subā. Vult 5º q̄ cōsiderādo cōplones om-
niuz mēbroz hois tēperati. si r̄ nō obstante q̄ nō sint vna
cōplexio sed multe et multoz modoz. tñ h̄ aggregatū fa-
cta cōputatione calitatis et frigiditatis. hūiditat et siccita-
tis ibi coexistentiuz corrīdet tēpamento pōderali. ¶ Et
vult istas. 5. Oclones esse de mēte Dini medicie doctoris.
Et ē pō meo videre satis pbabilis et magis ad mēte docto-
rum veterū q̄ pō Hentilis et modernoz ipsuz sequentiū.
Ex isto videt q̄ sexto vult q̄ omne viuēs viuat p calidū et
hūiduz a dñlo. qz p cōplexionē ifluentez saltē alia mēbra
a primo. Negat tñ oñaz. ergo omne viuēs est caliduz re-
spectu equalis. qz in viuente ē cōplexio inata vltra ifluē-
tez. per quā forrasse plus abundat in frigido et sicco q̄ per
ifluentez in calido et humido. ytputa os et nerius p cōm-
plexionē q̄ quā viuit operat animal opa vite. et similiter
per cōplexionez calidā. Iz non sit animal a dñlo calidum
Et sic fundamenta opposita sunt vana. et mirādum est de
Hentili qui ita mirabiliter hanc positionem spernit quasi
ipse non bene intellecerit.

¶ Secunda positio est Hent. postquam modica daria oes moder-
ni icedunt et breuissime collecta in tribus propoenib;. ¶ Pri-
ma. oemixtum perfectum yne vnu per yna formam est cali. et hu-
¶ Illa conclusione probat per illa media posita hic ante oppo-
situm. nec moderni per alia yident probare ipsas. Et si ginaliter
no cedat per intellectum ibecillitatē petit Hent. quod saltē in ani-
malib; cedat. Et in B. s. de animalib; oes moderni fere cor-
dāt. ¶ Et tūc est 2^o conclusio quod ad gradum proximam qualitatū plus
distat ab equilibrio poteris temporis quod melacolicus alijs paribus.
Probat per complemetum rationis ante oppositū facte. ¶ Tertia
ad loco quod per viam similitudinis et proportionis plus appropinquat
temporatus de 2^o modo temporamento poteris. quod alijs hoc. et cutis
plus alijs membris. Sicut. non equale ad poteris vere in me-
dio ad oes excellētias absolute proximam qualitatū. Ita homo
de secundo modo est vere in medio per abnegationē cuiuscumque ex-
tremitatis opōnes ipsiciētes. et cutis vere in medio iter complexio-
nes omniū membrorum corporis sicut equale ad poteris vere
mediū in yniuersa suba. Et hāc dicunt esse de mente Aui. in lit-
tera. ¶ Ponit tamen Hentilis quod homo est mixtum mediū complexio-
naliter iter oīa mixta. Iz non sit vere punctualiter. sed declinat
ad latus humidi. Et ad hoc probandum facit argumentationes in-
finitas nullius valoris in manu. Et iō posuit aliā similitudinem
respicientē ad equale ad pondus. quod sicut equale ad pondus est
mediū in yniuersa suba. ita hoc in tota linea mixtorum. Multe
alii repūnū fantasie quod s. hoc de secundo modo circuit equale
ad poteris. et imaginant quod iō directe potest respondere equalita-
ti poteris: quod illa equalitas non potest esse: sed tamen potest esse valde y-
icina ita ut non insensibilis distatia. Et quod potest adequari
homo ex latere frigido sicut ex latere calido. et humidu sicut sicco. Ideo quilibet istorum hominum dicebatur equus
ad iustitiam. scilicet de secundo modo propinquissimus.

Fen. I.

equalitati certe. Sed iā erat qdaz distantia parvula a me-
dio sub qua nullū mixtū pōt cōplexionari. Et ego istas fā-
cias abhorreo. nisi forte intelligat q̄ cōplexio que ē qua-
litas. z̄ nō pōt omnē pportionē maioris ī equalitatis do-
minatis seq: cū tūc essent infinite tales spēs. Sed cōplexio
eqlis ad iustitiā seq̄ pportionē possiblē facere cōplexio-
nez humana. z̄ h̄ siue fuerit dñante calore. siue frigore do-
mināte. et ita de humidō et sicco dicāt quēadmodū pbabi-
liter dicere poss̄ ista positio: q̄ mihi tamē nō v̄r̄ vera.

CIn determinatiōc istius q̄stionis. Credo q̄ oꝝ p̄rio sup-
ponere. q̄ debem⁹ credere tactui bene disposito ī calido
et frigido z̄. Ut vult Hal. z̄ d̄ cōplexionib⁹. cap. pmo. z̄ 3. Aliter. n. si tactui nō crederem⁹ sine demōstratione et vel-
lem⁹ sine ratiōe corrīgere sensus bene dispositos quo ad
indiciū p̄prū sensiblīs q̄uenienter applicati. Tūc oportet
bit dubitare de vino. vtrū sit dulce: et de igne vtruz sit ca-
lidus quo usq̄ afferant̄ demōstrationes. Et certū ē q̄ hoc
modo ponem⁹ errorē dicētiū q̄ nihil possumus scire. Et
negato h̄ p̄cipio quis mihi pbaret aquā vel glatiē eē fri-
gidā. s̄z dicā ea esse remisse calida et hēre quādaz v̄tutē oc-
cultā q̄ est ita ḡnūtina frigoris sicut lumē calorū. et sic in-
mutare sensuz: et facere fantasiā rei nō certe: sicut ex refra-
ctione luminis et reflexiōe ad certos angulos fit fantasias
coloris nō existētis. Et breuiter q̄ sensus nō asseruit tanq̄z
certos iudices sensibiliū p̄priorū cū sint sani et applicatio
directe facta non relingt vobis viā ad philosophandum.
Et vt dicit Comētator z̄. phicoꝝ. non sunt digni philoso-
phari. Supponit z̄. q̄ organū tactus quo ad p̄ hāc opera-
tionē optie dispositū d̄z esse vere ī medio oiuꝝ extremoz
tangibiliū. Nec suppoꝝ ex Arist. z̄ de aīa. textu comēti.
i i 9. dicētis q̄ sicut organū inatuꝝ sentire albū et nigrum
nō d̄z esse aliquod eoꝝ actu. s̄z ī poꝝ. ita ī tactu organū
d̄z eē neḡ calī neq̄ frigidū. Et comētator vult q̄ ista
sint ī organo tact⁹ aut fīm mediū ant ppe. q̄ nō pōt orga-
nū tactus ab illis q̄litatib⁹ dñudari sicut denudat̄ ī sensi-
bilib⁹ alioꝝ sensuꝝ. Et p̄z q̄ Arist. cū dicit neq̄ calz n̄z
frigidū dicere absolute nō p̄patiue. Comēt. pbat q̄ organū
nō p̄cipit sensiblē respectiue sicut qdā dicūt q̄ p̄cipit hoc
calī respectu sui. et h̄ frigidū respectu sui. q̄ ista cognitio
est etiā intellectui difficilis. s̄z p̄cipit absolute calidū obie-
ctū sub rōne calidi vel frigi actualis. Nisi igif organū
optie dispositū esset vere ī medio iter calī et frigidū. tūc
erraret iter p̄pria sensiblīa orgāo q̄tūlibz bene disposi-
to. et tāgibili sibi bene approxiato. Lōsequēs falsuz et otra
mētez Arist. z̄ de aīa. textu 2ti. 63. z̄ 155. Et z̄ de aīa. textu
z̄ 26. Et comēt. in eisdē dictis locis vbi vult exp̄sse q̄ visus nō
errat ī colore. vty sit alb⁹ vel niger: sed ī intentione idiu-
duali sube albe vel nigre. quo ḡ ad rōneꝝ p̄priā sensiblēz
nō errat. Or si ponamus sensum errare circa propriūz
sensibile stantib⁹ d̄ditionib⁹ supra dictis vel suppositis.
tūc iam ad hoc veniremus q̄ nō oportet p̄ sensuꝝ cōce-
dere q̄ ignis ē calīs nīs p̄uis sciuierim⁹ q̄ organū nostrū
est calī vel mediū. Nā si eēt organū in nāli dispōne frigi-
duꝝ. tūc ignis. et si iudicaref calidus: tñ fortasse esset abso-
lute frigidus. Et p̄ 2ti p̄z. l. q̄ nīs organū eēt optie dis-
positū v̄ ī medio tūc erraret circa calidū et frigidū. q̄ si
organū sit a dñio calidū. tūc aliquod min⁹ calī q̄tūcūqz
bene applicatū iudicabī frigidum absolute. et sic errabit
sensus absolute circa ipsum sub rōne calī vel frigi. Hic
dñ a q̄busdā. s. notādo q̄ tāgibile aliquā sentif p̄ solas spēs
spūales ī organū tact⁹ multiplicatas sine māli alteratio-
ne organi. Lū igif est tangibile qdā est caliduz in rei v̄tate:
sed tamē ē orgāo tactus frigidius sentif p̄ purā spēm spi-
ritualē nō cōcurrēt māli actiōe. et tūc iudicat caliduz ab
organō bene dispositivo sicut ē in rei veritate. Si aut p̄ imu-
tationē mālez sentiref. iudicaref frigidū. s̄z p̄mūs ē v̄r̄

Doc. III.

z nālissim⁹ modus sentiendi. et ibi nō ūbitur error. In
secūdo aut cū iazmāliter imutat̄ organū ab optia dispo-
ne. nō est mīx igif de errore. Contra. q̄ tuꝝ sequeref
q̄ sile sibi ī actu sentiret organū tactus. Lōsequēs est fal-
suz. et econtra exp̄ientiā. et h̄ Arist. z̄ de aīa. textu comēti.
i i 8. et Lōmentator comēto eodez. Et rō eoꝝ est. q̄ agens
nō agit ī simile vt huiusmōi nīs in illud qdā ē sibi simile in
potētia nō in actu. Et iō eque calī nō sentimus. Et patet
q̄ ibi comētator nō logtur nisi de actiōe sensiblē pro quā-
to est sensibile. Dicit. n. sic comētator. sentire. n. q̄ est aliq̄
passio fīm modū dictuz. et omne patiēs habet agēs. et om-
ne agens in sibi sile ī poꝝ. agit nō ī actu. Et paulopost. q̄
agens nō agit ī eo quod ē simile ī actu. sed ī potētia. Ideo
necessē est q̄ mēbrū sentiēs nō sentiat corpus calidū eq̄le
sibi in calore nec mēbrū frigidū corpus friduz sibi equale
in frigore. et sile de duro et molli. Et p̄ eandē cām ī eo-
dez comēto dicit. q̄ sensus alī a tactu cōprehendunt sua
sensiblīa fīm totū. et tactus cōprehendit extrema nō sibi
simile. Patet igif p̄siderādo comētū q̄ nō vult Auer.
q̄ sentiamus eque calidū. neq̄ p̄ spēm spūalez neq̄ q̄quo
modo. et sile Arist. Et arguit 2ti. q̄ si sensibile minus ca-
liduz organo sentif vt calidū. Segtūr q̄ eius caliditas in-
tendat̄ continue sentif calidius. q̄ eque itensuz cū organo
tactus ēt sentif calidius q̄p nūc. cū tūc ī rei veritate
erit calidius alīs parib⁹. Preterea ad exp̄ientiā v̄dem⁹
q̄ in balneo existentes indicat p̄ tactum. v̄rinā fridam q̄
tamē est calida: et nō nisi: q̄ ē organo frigidior. et nō valet
excusatio de māli imutatione. Nam si illud calidū abso-
lute quod est frigidius organo māliter agat in organum
nō mutabit eū nīs ad frigiditatē. Ergo organū iudicaret
ipsum post talez imutationē continue calidius. Quia spe-
cies spūalis per quam fit sensatio continue esset ciudem
rationis. et organū frigida factū iudicat idez sensibile cali-
dus. vt docet exp̄ietia. et factū calidius iudicat eandem
rem minus calidā. sicut apparet de homine itrāte balneū
et q̄ diu stetit ī illo. Est ergo respōsto falsa omnino et mē-
bus auctoꝝ aduersa. Oportet ergo si organū tactus est ca-
lidū quod aliquod calidū absolute sentiat̄ ab eo frigidū.
Et sic quod fit error ī sensu circa sensibile propriū cū cō-
ditionib⁹ supra dictis. quod est ipossibile. Supponi-
tur 3. q̄ homo tēpatus habet optie dispositū organū ad
tāgēndū. Patet p̄ hoc: q̄ pfectissimo aīali nō debuit dari
nīs pfectissimū organū ad p̄cipiendū ea q̄ maxie sunt no-
cituꝝ vel inuatiua. Et iō q̄ hō b̄z hunc sensuz pfectiores
ceteris aīalib⁹ vt sumiē ī de sensu et sensato. et q̄ aliter hāc
operationē alīs distēperatus haberet pfectionē. 4. sup-
ponit q̄ hō tēpatus quo ad cōplexionē actualē corrīdet
tēpamēto cutis ex coalternatiōe mēbroꝝ. p̄z p̄ h̄: q̄ sile
mēbroꝝ siccitate supflua cutē palme supgrederetur
et nō minueref ab ea hūdīus mēbroꝝ. cui⁹ oppositū vult
Hal. p̄ de cōplexionib⁹. cap⁹ vltio. ad litterā. Ultio sup-
ponit q̄ cutis est organū pportionatissimū. Ex quo se-
quif q̄ cutis tēpatissimi hoīs quo ad actualē cōplonē cor-
respōdetē tēpamēto ponderali siue actuali. Segtūr 2.
2clō ad q̄oneꝝ p̄ncipalē q̄ hō de z̄ mō equalitatis cor-
quo ad actualē cōplonē tēpamēto p̄oderali siue ī vniuer-
sa suba. Segtūr 3. nō oēm hominē esse calidū et hu-
spectu tēpamenti ad p̄odus q̄ ad actualē cōplonē: sed alī
quē distare p̄ frigidū et siccū. et aliquē p̄ frigidū et humidū.
et intelligo p̄ actualē complonez mensurā qualitatū p̄maz
q̄ cōiungif in subiecto cuiz cōplexione que est qualitas z̄
non sensata. Et hanc 2clōne vult Hal. totā p̄ de cōplexio-
nibus. cap⁹ vltio. Auic. tamē q̄ v̄dit nō esse certū q̄ p̄ci-
pue equaliter abundant calida supra cutem sicut frigida
mēbra. ideo posuit sub dubio et vult q̄ est valde vicinus

Et q[uod] lib[er]t[er] o[ste]n[di]tur tib[er]is q[uod] ad exhortacion[em] 2[em] q[uod] n[on] solum
re[m]onstrat[ur] p[ro]p[ter] m[al]a? Chri[st]i q[uod] ad gl[ori]atione n[ost]ri
redigibil[er]a q[uod] r[ati]o[n]es h[ab]ent ap[osto]l[ic]ior[um] q[uod] imponit n[on] t[ame]n u[er]o
q[uod] o[ste]n[di]tur v[er]o tib[er]is p[ro]p[ter] m[al]a? Chri[st]i iuxta multa p[ro]p[ter]
v[er]itatis q[uod] in m[al]is. **Fell.**

Sen. .I.

et intelligit gradualiter quo ad actualē cōplexionē et coalternationē oīum mēbroz. Or si arguitur. q̄ tūc homo de z° mō eqlitatis esset equal' ad pōdus: et sīl'r cutis ei'. Pat̄ gd dicendum sit ex his q̄ ppe pricipiū capitlī scripta sunt de equali ad pōdus. Et tēde q̄ positio imaginaf̄ in homine cōplexionē v̄l cōplexiōes s̄m varietatē mēbrorū q̄ sunt qlitates sc̄de ad s̄suz expositū i prin° capituli. et aliquā in eodē mēbro sunt plures cōplōnes. vt sumit z° hui'. ca p̄. post phēniū. Et de hac op̄lōne vtrū magis sequat nās caliditatē q̄ frigiditatis nō dispiuto. z° imaginat̄ q̄ vltra istas cōplexiones i qlibz hūano corpe sunt calidas. frigiditas. hūiditas et siccitas. ciusdē sp̄ei cū qlitatib⁹ elemētorum. Et iste vocant̄ a Hal. cōplexiones actuales. p̄ et z° de cōplexionib⁹. Lz ḡ i quolibet viuēte sit cōplexio q̄ est qualitas z° magis attinēt caliditati q̄ frigiditati ad hūc sensuz q̄ illa cōplexio regrat in mā plus de caliditate q̄ de frigiditate. tñ aliquod ē mixtū. et aliquod ēt vincēs nāliter dispositū plus hñs d̄ frigiditate q̄ d̄ caliditate. et aliquod eq̄ liter quod vocat̄ a Hal. mediū i yniuersa suba. et aliquid minus. Et si arist. dicat in de longitudie ac breuitate vite. q̄ oē aīal ē calidū et hu. intelligit respectu suimet mortui nō absolute. Et ideo Hal. in z° de cōplexionib⁹ dixit. pp B̄ dixerūt antiq q̄ aīal est calidū et hu. nō q̄ caliditas et humiditas in ipso absolute vincat. cū multa aīalia videam⁹ frida et siccā sicut epidēs et canopei et apes. et musce. et formice. imo nō d̄ de aīalib⁹ q̄ i ipsis vincat caliditas et hūiditas; nisi cū compam⁹ mortuis. Ex eis apis qñz s̄m vitā manens maior ē caliditatis et hūiditatis ape mortua. hec Hal. Nec huius ſ̄riū pbant argumēta assumēta q̄ a calore fit digō: vel q̄ mixtio fit p̄ digōnez: vel q̄ vita cōſtitut p̄ calin. vel q̄ ḡnatio yinētis est p̄ia p̄cipiat̄o aīe nutritiue i calido. Sufficit. n. esse caliditatē sufficiētēz ad h̄ q̄ dicta sunt. et si nō sit gradualiter itensior q̄ frigiditas se cuz cōiuncta. Et ista p̄ nunc de ista q̄one sufficiāt. Nā lic̄ credam⁹ oē mixtū esse calidū cōplōnaliter quo ad cōplōnez q̄ est qualitas z°: tñ qr nō ē necessariū nō itendo illud bic disputare. quo at ignis fit vices elta i mixtiōe i q̄ mixtū frigidū ḡnat̄. Uide 4° methaū. reuertamur ad l̄ram. Adodi No tertij latitudo angustior ē latitudine primi mōi. s. eqlitatis sp̄alis: latitudinē tamē b̄z magnā et ē cōplexio q̄ alicui gētis ḡrua erit s̄m cōplōnez alicuius cliat̄is et alicui⁹ aeris. Indi nāqz cōplōnem hñt iſimul q̄ sani ex̄nt. et sclauī aliā habēt cōplōnez q̄ sani degūt: et una queqz eaꝝ p̄ cōplōnez ad suā sp̄em sue sp̄ei comparatiōe ē tēpara q̄ cōpatiōe alteri⁹ nō est cōtemp̄ata. Corp⁹ nāqz idicū s̄m cōplōnez sclauī q̄ le fiet: aut ifirmabit̄ aut moriet̄: et similiter cuz sclauī cōplōne indi q̄le reddef̄: erit corporis dispoz̄traria. Quicqz igit̄ sp̄es i terra habitabili cōmoratiū hēbit cōplōnez eis p̄priā aeris sui climatis conuenientē et hēbit latitudinē. cui⁹ qđē latitudo b̄z duas extremitates mltitudis et paucitatis. Declarat Auic. tertij modū eqlitatis. et dicit. s. Primuz ē q̄ latitudo eqlitatis tertij mōi ē angustior latitudie p̄mi modi. Minor. n. ē distātia calidissimi indi et frigidissimi i di q̄ calidissimi hōis et frigidissimi hōis absolute. Dicit z° q̄ b̄z tñ magnā latitudinē. et p̄z. qr satis ē magna distantia gradualē cōplōnis quorūdā hōiuz eandē patriā conueniēter habitantiū. Dicit tertio. q̄ hec eqlitas tertij modi ē cōplexionē alicui gēti s̄m q̄ b̄z habitare certū clima cū dispositiōe aeris limitata q̄ in nullo alio climate iuenit. et de

Boc.

III.

clarasq; id hūt sp̄lonē cū qua sanī viuūt i sua patria &
sclavi fili. Et attēde q; bis q; i tali patria nati sunt ille
cōplexiones sunt h̄cte i principio graduatiōis ex dispōne
sp̄matis & sanguinis mēstrui & occursu aeris isti⁹ patrie al-
teratis merito suaz q̄litatū manifestaz & occultaz mām
generatiōis. Et ideo tales sp̄lones sunt nāles i sequentes
determinatū modū mixtiōis eltoz. & determinatā ppor-
tionē q̄titatis eltoz q̄b sint i alijs animalib⁹. Et illa ē cau-
sa pp quā illi qui i certa patria nascūt viuūt ibi sani & plu-
rimū aduētity cito moriunt & ifirmant. Esto ēt q; i ca-
liditate & frigiditate nō sit d̄ria notabilis inter eos. sicut
apparet de sardinia & multis alijs silibus. Est. n. illa causa
q̄re maiore caliditatē & frigiditatē qnq; tolerare pñt sine
lapsu ad egritudinē. Dicit 4. Auic. quo ad hanc ptem
vnaqueq; istaz complonū. s. sclauoz & idoruz ē tēperata
respectu sue sp̄i. i. cōueniēs p opatione in hoībus illi⁹ pa-
triae. s; respectu alteri⁹ esset discōueniēs. ita q; si corp⁹ sclā-
ui stāte mēsura eltoz & mō mixtiōnis sue h̄cto a pñcipio
gñatiōis fieret egle f̄m sp̄lexionē indi. aut ecōtra. aut in-
firmare. aut morietur. Ille. n. cōplones sunt nāles & que-
nientes habētib⁹ illā talez mensurā & pportionez ptium
elataliu; & talē modū compōnis i sua sp̄one & hūtib⁹ aliū
modū vel aliaz pportionē nō essent nāles vel conuenien-
tes. Isto mō intellige hūc passuz. nō vt qda; moderni di-
cunt qđ intelligi⁹ si fiat subita mutatio & nō paulatim de
aere vni⁹ patrie valde distantie ad aerē alteri⁹ patrie qđ
corpus aut ifirmabit aut moriet. Hoc. n. est falsuz. vt p; i
exercitib⁹ q vadunt & ieunt lōgissimas partes nō seruata
paulatina trāsmutatione & tñ non f̄m maiorez partez sūt
mortui. vel infirmitate dum omnes. Et p; q; nō omnes
ethiopes q; ad nos p seruis destinant aut moriunt aut in-
firmant. & tñ nō seruant regulā de paulatina alteratione
Nec Auic. dicit q; si fiat pmutatio habitatiōis. pura q;
sclau⁹ pmutetur ad habitandū in india nečio moriatur
aut infirme. sed vult q; si in indo permutetur cōplexio
sclavi vel filis stante. s. modo pmutationis sue aut infirma-
bitur aut morietur. Quinto infert q; q̄libet species v̄l-
gentis bitantiū in certo aere h̄z suo aeri sp̄loneim conue-
nientē. & ista sp̄lo habet latitudinem: vt p;

Cuartus autem modus est mediū quod est iter duas
extremitates latitudinis cōplonis cliatis et ipsius
est cōplo cōplonis spēi tēpationis. **A**dodus vero
quintus est angustior prior et tertio et est cōplo quā
dū habere idividū designatū quod viuū et sanū re-
perit. **Q**ue est latitudinē bū ad quē due termini
nāt multitudinis et paucitatis extremitates.
Bebes autem scire quod omne idividū dū hēre cō-
plonez sibi soli mō p̄priā i qua aliud ei associa-
ri est impossibile. **S**extus autem modus est mediū quod
est inter istos duos terminos quod est cōplo: quā
cū habuerit individū erit melioris cōplexio-
nis cuius ipsum esse oportet.

C Declarat quartū modū p̄ tēperamentū optimū respe-
ctu h̄bitantiū in certo climate. et p̄t̄z. Deinde declarat. s.
modum. et attende q̄ a principio generationis indiuidui
recipit modum mixtionis pp̄ quē nō qualiscūq; potest fi-
bi fieri naturali. Unde damascenus nō vult q̄ cōplo natu-
ralis p̄ omnem distantiā permutari possit in aliā natura-
lem. et oīs talis q̄ est inter latitudinē nālitatis idividui dī
b̄ modo equalis. residua p̄z. **C** Nam qđ dicit̄ q̄ vnum
quodq; indiuidui b̄z cōplexionē sibi solūmodo propriā
non itelligo q̄ non p̄nt eē duo indiuidua siliūm cōplexio-

*S*pellabi et habitare in extremo scitricis pirus
sunt fructu erit rōpōis ḡmaria dīspō et h̄ic
colligit q̄d dōc̄is et transmutat rōpō alibi
aut nimis collida ad frigidas p̄. q̄d
et zooplappo ad fritu et detinor caput ad cali

Fen. I.

num omnino. sed intelligo quod non potest esse duo similia huius
na hystia una singulari complexione. et est planum. deinde ob-
clarat sextum modum. et patet.

Cadodus est septimi est coplo quam unaque mem-
broz spes huiusmodi in aliud diversificatur. Equali-
tatis namque ossis est ut siccitas in eo plus abundet: et
cerebri ut humiditas in ea plurimum abundet:
et cordis ut in eo sit plus caliditatis: et nervorum
ut in eis plurimum abundet frigiditas.

Cdeclarat. 7^{mo} modum et p. quacumque specie membra data
ita se habet. 7^{mo} modus ad illam speciem sicut primus ad speciem huma-
nam. Et possemus tunc respectu speciei membra facere sex modos
equalitatis qui precesserunt in homine. Sed non placuit
Auct. multitudinem tantam ponere.

Cadodus at octauus est coplo membra singularis
quam cum haberet erit melioris disponitis quam ha-
bere potest. Cum autem spes considerauimus inuenie-
mus hominem certe equalitati propinquiore.

Cnunc declarat cuiusmodi sunt equalitates per quas habitas se-
quuntur aliquid esse proprium equali ad pedem. Et dividitur in tres
partes. nam pro narrat quod spes est illi equalitati propinquor. secunda in quod loco
repertus. terciam in quo membro maxime. ibi et. (Lucas regiones. Ibi. 3^o.
(Ex membris autem.) Et non facit mentionem de tertio modo equalitatis. sed ille datur intelligi. In primo modo homo est inter omnes species per
pingor equali ad pedem ut dicitur. tunc maxime propinquus iter
hoies erit huiusmodi et hoc dixit s. Quod autem huiusmodi est pro
pingor equali ad pedem non potest certe demonstrari. Nec autem est
propositio. quod habet tactum perfectissimum. cuius virtutis instrumentum datur et
in medio. ut sit in oculo excelentia et magnitudo. Reliqua vero
quod adducuntur de perfectione sua et operatione. et quod exultimur mix-
torum et per omnes maxime mixtum si consideras non potest aliud. Et
si consideras supra dicta quodammodo de complexiis videbis non re-
pugnare aliquod animal et aliquod in animali in quod ad mensuras pri-
maequalitatem actu in eo existet correspodere precise eidem
gradui cui correspondet huiusmodi. Nos tamen de nulla spe alio per ratio-
nem vel sensum inuenire possumus quod si propinquaque equa-
li ad pedem sicut iuvemus de hoie. hoc sufficit Auct.

CLucas regiones attenderim certificatum nobis
erit: quod si fuerit locus quod inhabebit sub equalitate diei
non aliquid debet trenis obviando impedierit. v. m. mo-
tes autem maria: oportebit ibi habitates equalitati
certe propinquores existere quam alicuius regionis.

Considerat in quo loco maxime sit coplo huiusmodi in hoie vel
sibi propinquus. Et quod habet in loco temperatissimo respectu huiusmodi.
io. sed quod duobus diversis locis est opinio: ita duo loca manifestantur
ibi et. (Post istas autem.) Circa primam partem attende quod r. h. hu-
na non iteruente expirato non potest certe ostendere quod sub eg-
noctiali non sit possibiliter habitatio. nec et quod ibi sit impossibilis.
Et i. antiqui doctores in h. visi sunt discordes. Nam aristoteles
et sciebat per historias et relationes venientium de loco propinquus
quo tropico cancer dicetur quod ibi erat in estate intensissimi ca-
lores. ita quod vivere possent. et quod multa erant ibi deserta
arenosa: et quod hoies ethiopes sole calore sunt scilicet nigri. Opinio-
nat enim quod ybicibus sol aliqui transire super zenith capituli non sit pos-
sibiliter habitatio continua. et i. tota torrida zona dicitur. 3^o methauer.
Inhabitabile. et i. dicitur: he autem sole haberi possibiles et non ultra
yssiones. i. tropicos. umbras. non utique erit sicut ad arctum. nunc
inhabitabilia sunt prius loca antequam subdeficiat aut minute ut
umbra ad meridiem. Et hanc opinionem yngili in georgicis sequitur
et in illis coib. yngib. Quique tenet celum zone et. et Quidam per me-
thamorphoseos. Utque due dextra celum totidemque sinistra.
Parte secata zone quae est ardenter illis. et Tuli in libro de so-

Boc. III.

no scipiatis in parte illa. cernis autem eandem terram quod quibusdam
redimita et circundata cingulis ex quibus duos iter se maxime
diversos. et celi virtutibus ipsis ex utraque parte subnixos obruuntur.
se vides pruina: mediis autem illi maximum solis ardore ter-
reri. et Ptolomeus antevobis proponeret librum quod sibi comparat ad
artem sphericam ut dixit distinctione secunda almagesti. videbis du-
bitasse et expresse dicit ad hoc non sufficere rationes nostras
sine experimento. unde sic dixit. Quidam dicunt quod est possi-
bile quod sit illud quod est sub linea equidistante ex terra
habitabile. Et subdit post aliqua que dicimus esse secun-
dum estimationem. Utrum vero quod est sub hac linea
habite. Nos huiusmodi experientia siue scientia non com-
prehendimus: quoniam aliquis non pervenit ad eam de his
quod sunt in nostris regionibus habitantibus usque ad diem nostrum
hunc. Attende tertius: quod post Aristotelem post proponem libri alma-
gesti per homines transmissos a domini magnis inueniente sunt
terre habitari quod sunt sub linea equinoctiali et quod sunt ultra
equinoctiale et citra: intra tamen duos tropicos. Unde
Ptolomeus in libro sibi comparato ad artem sphericam sic di-
cit. verum illud quod visum est tempore nostro inuentus
est plurimum habitatum. et non est inuentum in isto pelago
quo continetur et inuenta sunt a tropico esti ad lineam
equalitatis robuthinum. id est. x. stadii. itidemque sex
stadii et. 80. et illud iam perambulatum est. et scripte sunt
enuntiationes eius auxilio Regis egypti. et patet quod istas
habitationes presentem que sunt circa tropicum denotat
Ptolomeus secundo quadripartiti. Et solinus de mirabili-
bus mundi narrat de insula taprobane que est ultra equi-
noctiale. quoniam ex ea ad Lesarem venerunt nuntii qui
portauerunt visiones. Et Marcus paulus estimo quod di-
cat de eadem insula quod in ea fuit et vidit polum antarcticum
eleuatum ad quantitatem lancee magne. et multi philoso-
phi nunc hanc sententiam affirmant. Attende tertio.
quod apud omnes dicentes habitationem possibilem inter
tropicos est conuenientia in hoc. quod quedam partes ma-
gis propinque tropicis sunt peius habitabiles quod pars
media directe supposita duabus gradibus celi immediatis
circulo equinoctiali ex utrueque latere. Cumque terre latitudo
ut asserunt sapientes est centum tredecim miliarium et
tertiae partis miliaris. Intelligendo per miliare. 4.000. cu-
bitorum f. m. mensuram temperati corporis. Et ratio est,
quia ibi sol quando est directe super eorum capitibus mil-
lorum tempore moratur quod super capitibus istorum qui sunt
prope tropicos. et dies ibi nunquam est maior nocte sicut est
in locis propinquis tropico. Et Auct. videtur ex relativis
credidisse quod ibi sit temperatio habitatio quod in aliquo lo-
co mundi per non multum esse calor et propter non multum
esse distantiam complexiis hemisphaeris a complexione estatis in illis
locis quod multa est in 4^o climate. Dic ergo viso dico quod
Auct. prior potest opinionem suam. secundum soluit ad argumenta quod in op-
positu fieri potest. nam sua opinio ut dixi demonstratio minus
potest probari. ibi et. (Iaz autem nobis.) Dicit per quod si aliqui hoies
habitent sub circulo equinoctiali in loco quod neque per mare neque
per montes neque perpter alias dispositiones terreas impedient
temperamento merito proprietatis solis sibi debito quod illi sunt
propinquissimi equalitati ad pedem. quod sunt temperatissimi iter oceani
hoies alias regiones. Unum vero Auct. non per inconvenientem huiusmodi quod
aliquis locus merito proprietatis solis et more est temperatus: sed
impediret temperamento per casas terrenas ut nos videmus quod
una prima magis septentrionalis alia est illa calidior: et aliqui fri-
gidior per qualitatem terre et vaporum quod a terra eleuantur. Ex
quo apparet non esse inconveniens alicuius sub equinoctiali esse
temperata habitacionem. et alicuius esse distepata: deducto tam
terreno impedimento ybicibus sub equinoctiali esset temperatissima
habitatio. et hanc sententiam habuit Auct. ex aliorum affir-
matione qui testificant illud,

Ciam asit nobis affirmatiū est q̄ opinio q̄ acci-
pt̄ q̄ excessus ab equalitate est causa propinquita-
tis solis: est falsa. Rectitudo enī solis sup ca-
pita minus ibi malū operatur & minus mutat
aerē q̄ rectitudinis propinq̄tas apud nos: aut
apud eos q̄ sunt in maiori latitudine q̄ nos: l̄z
rectitudinē non habemus. Amplius asit oēs
dispositiones morantisi in linea eqnoctiali sūt
dispositiōes nobiles siles: neq̄ aer ibi impedi-
tur impedimento sensibili: sed eoz cōplexionib-
us semper est similis. & ad hanc sententiā af-
firmandas: iaz fecimus dictionez.

CRespondet cuidam rationi ad oppositum. & intendit q̄
opinio que dicit q̄ ibi est excessus ab equalitate vel tēpe-
ramento versus calidum propter rotunditatem solis sup
capita eorum bis in anno est falsa. Nos i^o rectudo minus
calefacit aerem & minus turbat ipsuz q̄ apud habitatōez.
Bui tempore estatis propinquitas rectitudinis calefaciat
vel q̄ in magis distantibus ab eqnoctiali qui dicuntur
habere maiorem latitudinem. i. distantiaz a circulo eqno-
ctiali. **E**t h̄i sibi est affirmatiū per narrationē. non per
demonstrationē. q̄ ut dixi demonstratio ad hoc non con-
ducit. **A**ttendenduz est ulterius q̄ in morantibus sub
eqnoctiali dispositiones ab aere acquirent sunt nobiles
similes. nobiles ppter concursuz actionis pluriū nobiliuz
stellarū. similes. i. non valde distantes merito temporum
anni. cuz ista tempora sint in eis modicum distantia. ideo
habent maiore durationis equalitatem q̄ illi citra tropi-
cum in quibus in estate precise non est tatus calor q̄tus
in illis qui habitant sub eqnoctiali in estate. sed maior.
quia citra tropicū est maior temporū distantia in calore &
frigore q̄ sub eqnoctiali. quia nunq̄ aer eoz impedit
a temperamento sensibili impedimento. nec etiam est ita
calidus q̄ cogat sudare. nec vnc̄ ita frigid⁹ q̄ cogat rige-
re. **S**ubdit se alias in h̄ feccisse demonstratōez ad h̄ ostē
endum. s. de ista vniiformitate aeris. ad h̄ enī bene attin-
git humana ratio. Volut ergo isti q̄ quia nunq̄ sol stat
sub orizonte nisi. iz. horis in istis. non obstante q̄ sol in me-
ridie sit super zenith capitie habitantium non fit ibi multa
mora sicut nobis in estate. nā subito declinat ab ista recti-
tudine non sic in estate subito declinat a propinquitate re-
ctitudinis respectu nostrum. imo q̄si duplo tempore mo-
ratur in propinquitate. Et ideo multo plus calefacit nos q̄
istos. & nunq̄ fit ibi impossibilis & inepta habitatio. Atten-
de tñ q̄ ista loca dicunt̄ esse in maiori latitudine respectu
alioz ab eqnoctiali. q̄ sunt ab isto distātiora versus po-
lum articulū tendētia fīm modū loquendi astrologoz.